
 diário oficial Nº 34.580  87 Terça-feira, 11 DE MAIO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO/ DOCENTE.
Processo eletrônico nº 2021/358227
PORTARIA N° 659/21, de 06 de maio de 2021.
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou APROVADO(A) no 
Estágio Probatório a servidor(a) do CORPO DOCENTE desta Instituição de 
Ensino Superior abaixo discriminado(a), reconhecendo(a) APTO(A) para o 
exercício do cargo efetivo.
NOME  ID. FUNCIONAL  CARGO CONCEITO
IVETE FURTADO RIBEIRO CALDAS 54190262/ 4  PROFESSOR AUXILIAR EXCELENTE
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 654040
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE.
Processo eletrônico nº 2020/813816
PORTARIA N° 657/21, de 06 de maio de 2021.
CONCEDER, ao(a) servidor(a) desta IES, abaixo relacionado, lotado(a) no 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II /UEPA, ADICIONAL DE 
INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.04.2021.
SERVIDOR ID. FUNCIONAL
LUCIANO TAVARES DA COSTA 5899480/1
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 654032
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 033/2021, 07 DE MAIO DE 2021.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 012/2021-
UEPA, firmado entre a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e a empresa 
SERVIEL SERVICOS DE VIGILANCIA ELETRONICA EIRELI.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a CLÁUSU-
LA QUINTA , relativo ao contrato nº 012/2021-UEPA (PAE nº 2020/988307 
–UEPA), 
RESOLVE:
Art.1°- Nomear Mário Rocha de Oliveira Júnior, matricula. 57201584/1, 
lotado no CENTRO DE CIÊNCIAS DO PLANETÁRIO/UEPA para exercer o 
cargo de Fiscal do Contrato nº 012/2021, firmado entre UEPA e a empresa 
SERVIEL SERVICOS DE VIGILANCIA ELETRONICA EIRELI.
Art. 2º- O objeto do referido contrato é Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviço de manutenção e monitoramento de cerca elétrica 
por 24 horas, 7 (sete) dias por semana, visando a segurança física do prédio 
onde funciona o Centro de Ciências e Planetário do Pará. O prazo de vigência 
do contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do instru-
mento, podendo ser prorrogado por igual período, mediante termo aditivo.
Art. 3º - O fiscal será responsável por acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento 
do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º- É dever do fiscal elaborar relatório de execução do serviço. O en-
cargo de fiscal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta PORTARIA entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 07 de Maio de 2021.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 654058

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR
E- Protocolo nº 2021/121708
ATO: PORTARIA n° 661/21,de 07 de maio de 2021.
TERMINO DO VÍNCULO: a contar de 01.05.2021
MOTIVO: Rescisão Contratual
ÓRGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: LUANNA DE MELO PEREIRA FERNANDES
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01/02/2019
E- Protocolo nº 2021/367787
ATO: PORTARIA n° 665/21, de 07 de maio de 2021.
TERMINO DO VÍNCULO: a contar de 09.04.2021
MOTIVO: Rescisão Contratual
ÓRGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: JEANE SOUSA DOS REIS
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 11/03/2020
E- Protocolo nº 2021/462468
ATO: PORTARIA n° 664/21,de 07 de maio de 2021.
TERMINO DO VÍNCULO: a contar de 03.05.2021
MOTIVO: Rescisão Contratual
ÓRGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: CLEVERTON CHAVES DOS REIS
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01/08/2019
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 654035

ERRATA
.

INEXIGIBILIDADE DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2021/289218
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 02/2021
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 19.800,00 (Dezenove mil e oitocentos reais).
LEIA-SE:
VALOR: R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais).
INEXIGIBILIDADE PUBLICADA NO DOE DE 05/05/2021.
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 34.573
NÚMERO DO PROTOCOLO:652118
Belém, 10 de maio de 2021.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 654285

CONTRATO
.

CONTRATO
PAE Nº 2020/988307 - –UEPA
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 012/2021 – UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: O objeto do presente Termo é a Contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviço de manutenção e monitoramento de cerca 
elétrica por 24 horas, 7 (sete) dias por semana, visando a segurança física 
do prédio onde funciona o Centro de Ciências e Planetário do Pará,
VALOR GLOBAL: R$ 5.989,92 ( Cinco mil, novecentos e oitenta e nove reais 
e noventa e dois centavos).
DATA DE ASSINATURA: 07/05/2021
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 10/05/2021
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 10/05/2022
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 012/2021-UEPA
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 74201 12 571 1506 8471
Fonte: 0102
Elemento de Despesa: 339039
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
EMPRESA: SERVIEL SERVICOS DE VIGILANCIA ELETRONICA EIRELI
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ Nº: 83.918.078/0001-17
ENDEREÇO: Av. Visconde de Inhaúma, 1218, Altos
BAIRRO: Pedreira
CIDADE: Belém
UF: PA
CEP: 66087-640
ORDENADOR
RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 654055

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA  DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2021/412595
Nº DA DISPENSA:  11/2021
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2021
PARTES/ CONTRATADA: P.R.B. QUINTO MATOS
CNPJ: 31.405.857/0001-15
OBJETO: aquisição de material permanente (impressora), para apoio de 
projetos de pesquisas individuais, aprovados no Termo de Cooperação 
Técnica e Financeira FAPESPA/UEPA n.º 002/2016, que estimulem a in-
tegração entre os grupos de pesquisas da UEPA
ENDEREÇO: Travessa Lomas Valentinas, 450, Casa F Altos, Pedreira, CEP: 
66.080-321, Belém/PA..
VALOR: R$ 5.400,00 (Cinco mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.19.571.1490.8698
FONTE DE RECURSO: 0301006579
ELEMENTO DA DESPESA: 449052
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24 XXI da Lei nº 8.666/93
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo lici-
tatório para contratação da P.R.B. QUINTO MATOS para aquisição de 
material permanente (impressora), para apoio de projetos de pesqui-
sas individuais, aprovados no Termo de Cooperação Técnica e Finan-
ceira FAPESPA/UEPA n.º 002/2016, que estimulem a integração entre 
os grupos de pesquisas da UEPA, conforme especificações constantes 
do Termo de Referência, a ser realizado no Município de Belém/PA e 
com fundamento legal no art. 24, XXI da Lei nº 8.666/93.
Belém, 10 de maio de 2021.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 654291

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 673/2021, DE 10 DE MAIO DE 2021.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO C
Nome: ADILA SIMONE BARBOSA VARELA DA SILVA


